[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 008

de 19 de setembro de 2003

 “Autoriza o Município de Botucatu a celebrar Convênio com o Serviço Social da Indústria – SESI e a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP”.
ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.    Fica o Município de Botucatu autorizado a celebrar Convênio com o Serviço Social da Indústria – SESI e a Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP, objetivando a instalação e funcionamento do programa desenvolvido pelo SESI/SP intitulado “Alimente-se Bem com R$1,00”.

Art. 2º.    Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas necessárias para o cumprimento do disposto nesta lei.

Art. 3º.   As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta  de dotação consignada em orçamento.

Art. 4º.   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

O escopo da presente autorização legislativa visa o desenvolvimento de ação conjunta entre Prefeitura Municipal de Botucatu, Serviço Social da Indústria – SESI e Universidade Estadual Paulista, para a instalação e funcionamento do programa desenvolvido pelo SESI/SP intitulado alimente-se bem com R$1,00, no Município de Botucatu.

As condições para execução integral do convênio encontram-se especificadas na minuta anexa, sendo que o Município de Botucatu fica obrigado a:

· ceder mediante concessão administrativa, a título gratuito, um ônibus Mercedes-Benz L 1313, carroceria Caio, mod. Amélia, placas BWE-2868, cod. Renavam 297797140, de sua propriedade, para realização do programa alimente-se bem com R$1,00;

· providenciar a manutenção preventiva e/ou corretiva necessária ao bom funcionamento do ônibus;

· manter apólice de seguro atualizada sobre o veículo;

· proceder a vigilância do ônibus visando a segurança do mesmo e os equipamentos que o guarnecem;

· responsabilizar-se pelo deslocamento do veículo com fornecimento de motorista habilitado, combustíveis e despesas do veículo.

Face a clareza do projeto e considerando o alto interesse social que o mesmo dispõe, aguardo confiante a aprovação do projeto anexo, por essa Augusta Casa.

Atenciosamente,

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL